
REGIONE LAZIO

Direzione: PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA
                       

Area: PROMOZIONE DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO, SERVIZI AL PERSONALE E FORMAZIONE
                                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41819  del  12/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. CAMPAGNOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro (bevande
calde e fredde non alcoliche, snack e alimenti preconfezionati e distributori di gelati) presso le sedi della Regione Lazio.
Provvedimento di aggiudicazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15241 15/11/2024

 



 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione 
automatica di generi di ristoro (bevande calde e fredde non alcoliche, snack e alimenti preconfezionati e 
distributori di gelati) presso le sedi della Regione Lazio. Provvedimento di aggiudicazione 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 
 
 
su proposta del Dirigente dell'Area Promozione del Benessere Organizzativo, Servizi al Personale e 
Formazione; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale) e successive modifiche; 
 
RICHIAMATA la Direttiva del Direttore generale in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 
amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 di cui alla nota prot. n. 132306 del 
30/01/2024; 
 
VISTO l’atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 ad oggetto “Attuazione direttiva del 
Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della Direzione regionale 
“Personale, enti locali e sicurezza”, modificato con atto di organizzazione 29 febbraio 2024, n. G02263; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito al 
dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e 
Personale”, ora denominata, in esecuzione del r.r. n. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali 
e Sicurezza”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione 2 febbraio 2022 n. G01009 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area “Datore di Lavoro, Promozione del Benessere Organizzativo e Servizi al Personale” 
alla dott.ssa Valentina Campagnola; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04959 del 29/04/2024 con cui è stata disposta la novazione 
dell’incarico alla Dott.ssa Valentina Campagnola da dirigente dell’Area “Datore di Lavoro, Promozione 
del Benessere Organizzativo e Servizi al Personale” della Direzione regionale “Personale, Enti Locali e 
Sicurezza”, sottoscritto in data 09/02/2024, a dirigente dell’Area “Promozione del benessere 
organizzativo, servizi al personale e formazione” della Direzione regionale “Personale, enti locali e 
sicurezza”, sottoscritto in data 30/04/2024; 
 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

Pagina  2 / 6

Atto n. G15241 del 15/11/2024



 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2024-2026”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 
e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 
31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2024, n. 284 “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 
all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di 
cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 
11”; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 
 
VISTO l’art. 10, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche: “Gli impegni di 
spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con 
imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”; 
 
VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 573860 del 30 aprile 2024, ad oggetto “Indicazioni per 
l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 
ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle note prot. n. 1414222 del 
05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 
09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° 
maggio 2024”; 
 
VISTA la determinazione n. G15425 del 21 novembre 2023 con la quale si è provveduto ad effettuare 
una “Indagine di mercato per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di 
generi di ristoro (bevande calde e fredde non alcoliche, snack e alimenti preconfezionati) e distributori di 
gelati presso le sedi della Regione Lazio per la durata di 5 anni; 

DATO ATTO che all’esito della suddetta indagine di mercato hanno presentato manifestazione di 
interesse n. 7 operatori economici come da atti presenti sull’applicativo di e-procurement Stella; 

VISTA la decisione a contrarre assunta con determinazione n. G04236 del 15 aprile 2024 per l’indizione 
della conseguente procedura negoziata per l'affidamento in concessione del servizio di distribuzione 

Pagina  3 / 6

Atto n. G15241 del 15/11/2024



 

automatica di generi di ristoro (bevande calde e fredde non alcoliche, snack e alimenti preconfezionati e 
distributori di gelati) presso le sedi della Regione Lazio per la durata di quattro anni CIG. B14875BCE8; 
 

CONSIDERATO inoltre che nella decisione a contrarre sopra richiamata, avendo la concessione in 
oggetto caratteristiche standardizzate, è stata stabilita l’aggiudicazione della procedura con il criterio 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 3, comma 4-bis, della 
Legge Regionale n. 12/2016, come modificato dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge Regionale n. 
13/2018, la procedura in oggetto è stata pubblicata e gestita sulla piattaforma telematica di negoziazione 
“Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.”;  

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza per la presentazione, fissato alle ore 12.00 del 13 
maggio 2024, a sistema risultavano pervenute le seguenti offerte di gara:  

Fornitore Data ricezione Registro di Sistema Offerta 

Royal Coffee Distributori 
Automatici 

10/05/2024 10:52:51 PI079499-24 

Gruppo Argenta 10/05/2024 13:02:02 PI079728-24 

METHODO SRL 10/05/2024 16:21:51 PI079967-24 

SOGEDAI SPA 13/05/2024 09:08:09 PI080250-24 

VENDING 2000 
GROUP SRL 

13/05/2024 10:51:35 PI080489-24 

 

RILEVATO che nella seduta virtuale in data 14 maggio 2024 il RUP ha preso atto delle offerte utilmente 
collocate a sistema come sopra specificato e ha proceduto altresì alle seguenti operazioni nei confronti 
delle offerte valide: apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa; verifica della 
validità delle firme digitali apposte ai documenti presentati; verifica della conformità della 
documentazione amministrativa alle prescrizioni della lettera di invito;  

CONSIDERATO che nella seduta pubblica virtuale del 21 maggio 2024 il RUP ha provveduto 
all’apertura, all’esame e alla valutazione delle offerte economiche; 

PRESO ATTO della comunicazione del 22 maggio 2024 con la quale il Rup comunicava, a tutti gli 
operatori economici partecipanti alla procedura, la conclusione della procedura di Affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro (bevande calde e fredde non 
alcoliche, snack e alimenti preconfezionati) e distributori di gelati presso le sedi della Regione Lazio - 
mediante lo svolgimento in forma telematica di una procedura negoziata ai sensi dell’art.187, del D.Lgs 
36/2023; 

PRESO ATTO della comunicazione del 10 giugno 2024 con la quale il Rup, a rettifica della precedente 
comunicazione, comunicava che a seguito di ulteriore verifica effettuata in autotutela, in base a quanto 
stabilito al punto 16 della lettera d'invito, l’offerta presentata dalla Società Gruppo Argenta, classificata 
prima, e l’offerta della Società Royal Coffee Distributori automatici, classificata seconda, risultavano 
anormalmente basse a seguito del calcolo del Metodo A, indicato nella lettera d'invito; 
 
 

Pagina  4 / 6

Atto n. G15241 del 15/11/2024



 

PRESO ATTO delle richieste di chiarimenti all’anomalia, effettuate dal Rup, per entrambe le sopracitate 
Società, e del termine fissato alla data del 25 giugno 2024 ore 12:00, per il riscontro agli stessi; 
 
CONSTATATO che allo scadere del sopracitato termine (25 giugno 2024 ore 12.00) la Società Royal 
Coffee Distributori automatici non ha presentato le giustificazioni richieste e che quindi la suddetta 
società risultava esclusa dalla procedura in questione; 
 
DATO ATTO che la valutazione delle offerte e la verifica dei giustificativi per l’anomalia della Società 
Gruppo Argenta ha determinato la seguente graduatoria provvisoria:  

 

Offerente Ribasso offerto Esito 

Gruppo Argenta 41.57 % 1° classificato 

Vending 2000 Group srl 33.83 % 2° classificato 

Sogedai spa 18.84 % 3° classificato 

Methodo 0 % 4° classificato 

Royal Coffee Distributori 
automatici 

39.18 % Esclusa per non aver prodotto le 
giustificazioni all’offerta 
dichiarata anomala 

 
PRESO ATTO dell’intervenuta modifica della denominazione sociale della Società Gruppo Argenta in 
Selecta Italia s.p.a giusta causa Verbale di Assemblea Notai Aloisi, D’Amico, Gargano registrato a Milano 
il 02.05.2024 al n. 32800;  
 

DATO ATTO che, come previsto dalla lettera d’invito, la verifica dei requisiti generali e dell’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 è stata effettuata sulla Società Gruppo 
Argenta in Selecta Italia s.p.a che ha presentato la migliore offerta e che tali verifiche hanno dato esito 
positivo;  

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento in 
concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro (bevande calde e fredde non 
alcoliche, snack e alimenti preconfezionati e distributori di gelati) presso le sedi della Regione Lazio per 
la durata di 60 mesi - CIG. B14875BCE8 - ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.Lgs 36/2023 nei confronti 
della Società Gruppo Argenta oggi Selecta Italia, con sede legale in via M. Fanti, 2 Reggio nell'Emilia 
cap.42124 - codice fiscale 01870980362 per il valore ribassato del listino prezzi posto a base di gara pari 
al 41.57 %;  

DATO ATTO che la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023, alla 
pubblicazione della presente Determinazione sul profilo del committente e precisamente: sulla 
piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA., sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti e sul BURL;  

PRESO ATTO che le obbligazioni andranno in scadenza negli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027, 2028, 
2029 e 2030;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto dell’operato del RUP; 

2. di approvare la graduatoria determinatasi all’esito delle operazioni di gara come di seguito riportata:  

Pagina  5 / 6

Atto n. G15241 del 15/11/2024



 

 

Offerente Ribasso offerto Esito 

Gruppo Argenta 41.57 % 1° classificato 

Vending 2000 Group srl 33.83 % 2° classificato 

Sogedai spa 18.84 % 3° classificato 

Methodo 0 % 4° classificato 

Royal Coffee Distributori 
automatici 

39.18 % Esclusa per non aver prodotto le 
giustificazioni all’offerta 
dichiarata anomala 

 

1. di dare atto che nei confronti della Società Gruppo Argenta oggi Selecta Italia, come previsto dalla 
lettera d’invito, è stata verificata l’insussistenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 
n. 36/2023 nonché la sussistenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale previsti;  

2. di disporre l’aggiudicazione della procedura di gara in favore della Società Gruppo Argenta oggi 
Selecta Italia, con sede legale in via M. Fanti, 2 Reggio nell'Emilia cap.42124 - codice fiscale 
01870980362 per il valore ribassato del listino prezzi posto a base di gara pari al 41.57 %, con la 
quale si procederà alla stipula del contratto; 

3. di notificare il presente provvedimento alla Società Gruppo Argenta oggi Selecta Italia, ai sensi 
dell’art. 90, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, utilizzando l’apposita funzione 
Comunicazioni della piattaforma S.TEL.LA.;  

4. di pubblicare presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di e-
procurement S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 
           Il Direttore 

        Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  6 / 6

Atto n. G15241 del 15/11/2024


